
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 43Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 371/2016/GERH/SETUR
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

Proc: 2016/285795, EXCLUI a servidora LAELIA DA SILVA 
BORGES, Mat: 54194471, da Portaria n°245/2016/GERH/SETUR 
de 06/07/16, publicada no DOE: 33.177 de 26/07/16. Ordenador 
de despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 121274

TERMO DE FOMENTO Nº 004/2016 - SETUR
PARTICIPE: ASSOCIAÇÃO REDE DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TURISMO AMAZONIA ATLANTICA - REDESTUR, 
CNPJ: 20.488.279/0001-01
OBJETO: repasse de valores, ao evento denominado “IV 
FESTIVAL GATRONOMICO COMIDINHA DE PRAIA”
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 18/02/2017
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8382 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 1050008382C.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 121321

PORTARIA Nº 360/2016/GERH/SETUR
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2016/396783 RESOLVE 
INTERROMPER o período de gozo férias do servidor JOSÉ CECIM 
RASSY FILHO, mat:5752027, Diretor de Tecnologia, Informatica 
e Documentação, referente ao exercício 2015/2016, concedido 
através da Portaria 347/2016/GERH/SETUR, a contar de 
27/09/2016. ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL Diretor de 
Administração e Finanças, em exercicio.

Protocolo: 121346

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 40/2016.
PROCESSO Nº: 2016/372.923 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão Ata SRP02/2016 
Pregão Eletrônico nº 02/2016 – INSS Gerencia Executiva em 
Belém/PA  PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa E K MORE PAPEIS – ME - 
CNPJ/MF nº 09.548.254/0001-13
OBJETO: aquisição de material de consumo, em conformidade 
com o item 144 do Edital, 10.000 resmas de papel A4.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2016
VIGÊNCIA: 20/10/2016 até 20/03/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco 
mil reais).
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101 - Elemento: 339030
Plano Interno (PI): 4210008458C - GP Pará: 231916
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: EDUARDO KENJI MORE
CPF/MF Nº: 000.801.031-54.
ENDEREÇO DA EMPRESA: SIG SUL Quadra 06, Lote 2230, Parte 
B - Brasília/DF.
CEP: 70.610-460.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 120939

CONTRATO Nº: 38/2016.
PROCESSO Nº: 2016/181.777 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 05/2016

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa DPJ – ARQUITETURA & 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ/MF nº 05.053.657/0001-30
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 

de engenharia para elaboração de projeto de arquitetura, 
projetos complementares, análises de conformidades de 
projetos estruturais e serviços de engenharia orçamentária, 
com área acima de 500,00m², incluindo documentos técnicos, 
especifi cações técnicas, planilhas de quantitativos e custos, 
planilhas de composição de custos unitários de serviços e 
cronograma físico-fi nanceiro de obra, visando o referido projeto 
a construção da sede da Defensoria Pública de Marabá.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2016
VIGÊNCIA: 20/10/2016 até 20/03/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos 
reais).
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1445.7594 - 
Fonte de Recursos: 0101 - Elemento: 449051 - Plano Interno 
(PI): 16EMEN00057
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: PAULO CUNHA LIMA
CPF/MF Nº: 005.938.502-20
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Governador José Malcher, nº 
168, sala 501, Nazaré,
CEP: 66.035-100
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 121493
CONTRATO Nº: 41/2016.

PROCESSO Nº: 2016/189.902 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO – 015/2016 – SRP
ATA SRP N° 007/2016-DP/PA
PAPARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa TUCANA ENERGIAS 
RENOVÁVEIS LTDA - ME CNPJ/MF nº 13.026.145/0001-13
OBJETO: Aquisição de baterias para nobreak, para emprego na 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2016
VIGÊNCIA: 20/10/2016 até 20/03/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 13.155,00 (treze mil cento e cinquenta 
e cinco reais)
Programa / Projeto / Atividade: 0312614458443 - Fonte de 
Recursos: 0101 - Elemento: 449052 - Plano Interno (PI): 
2120008443E
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: UMBERTO CAVALLARI
 CPF/MF Nº: 212.843.438-63
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua governador Jorge Lacerda, nº 27, 
bairro Jabaquara, São Paulo/SP
CEP: 04.343  110
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 121503
CONTRATO Nº: 39/2016.

PROCESSO Nº: 2016/317.573 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2016
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CONSTRUPOÇOS BRASIL 
PERFURAÇÃO DE POÇOS DE ÁGUAS LTDA. EPP - CNPJ/MF nº 
03.669.189/0001-06
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada em serviços de sondagem, elaboração 
do projeto de fundação e elaboração do projeto de implantação 
do prédio onde funcionará o Núcleo Regional do Carajás da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com Sede em Marabá, 
Localizado na Rodovia BR230, KM 01, Bairro Amapá.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2016
VIGÊNCIA: 20/10/2016 até 20/03/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1445.7594 - 
Fonte de Recursos: 0101 - Elemento: 449051 - Plano Interno 
(PI): 16EMEN00057
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: JONAS SANTOS CARVALHO CPF/MF Nº: 
008.712.295-28
ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 31, Quadra 31, Lote 22, Nova 
Marabá, CEP.
CEP: 68.507-570
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 121498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL
PROCESSO: 2016/400799

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, vem através do 
presente, NOTIFICAR a Empresa AMAZON PAPEL LTDA (CNPJ nº 
05.577.669/0001-64), acerca da decisão da Defensora Pública 

Geral do Estado de rescindir, com fulcro no art. 78, I c/c 79, I, 
ambos da Lei n° 8.666/93, o Contrato n° 014/2016, celebrado 
com a empresa AMAZON PAPEL LTDA.
Assim, fi ca a empresa notifi cada para, querendo, apresentar 
defesa no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da 
data do recebimento desta notifi cação, dirigida ao endereço sede 
deste Órgão, localizado na Travessa Padre Prudêncio, nº. 154 
Bairro: Campina – CEP: 66019-080, Belém/PA.
Por oportuno, informamos que os autos do Processo nº 
2016/400799, encontram-se à disposição para vista do 
interessado, no setor DIRETORIA ADMINISTRATIVA, localizada 
na Travessa Campos Sales nº 280 - Campina - Belém/PA – CEP: 
66019-050, Fone: (91)3217-2321/2322, o que não modifi ca 
ou altera o prazo improrrogável de 10 (dez) dias úteis para 
interposição da defesa.
ANDERSON SERRÃO PINTO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 121452

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 31.566, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER à servidora MARIA AUREA ALMEIDA PEROTI, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100276, 05 
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei        nº 5.810/94, no período de 05 a 09-
10-2016.

Protocolo: 121557
PORTARIA Nº 31.567, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor MARIO ERNESTO SASSIM RODRIGUES, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 5091420, 
05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 
09-10-2016.

Protocolo: 121558
PORTARIA Nº 31.572, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER à servidora MÁRCIA NORAT GUILHON, Auditor de 
Controle Externo – Direito, matrícula nº 0100462, 01 (um) dia 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no dia 11-10-2016.

Protocolo: 121574
PORTARIA Nº 31.573, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER à servidora MÁRCIA NORAT GUILHON, Auditor de 
Controle Externo – Direito, matrícula nº 0100462, 01 (um) dia 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no dia 14-10-2016.

Protocolo: 121577
PORTARIA Nº 31.571, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor AGUINALDO DE BARROS CRAVO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179167, 
03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 12 a 
14-10-2016.

Protocolo: 121572
PORTARIA Nº 31.568, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER à servidora JAMILE HEDWIGES BASTOS MARQUES 
SANTOS, Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 
0100100, 30 (trinta) dias de licença para acompanhar pessoa 
da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 03-10 a 01-11-2016.

Protocolo: 121561
PORTARIA Nº 31.569, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor OLAVO RAIMUNDO GUEDES CARDOSO, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 
0100063, 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/9, no período de 05 
a 12-10-2016.

Protocolo: 121563
PORTARIA Nº 31.570, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor CELIO SAMPAIO DE SIQUEIRA LOBO, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 
0587013, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 16-09-
2016.

Protocolo: 121564


